mens Heinrich von Iburg, wurde zum Gefangenen gemacht.

Als inzwischen auf irgend eine Weise zu ihren Bundesgenossen, welche die andere Richtung eingeschlagen hatten, das Gerücht gelangt war, dass ihre Genossen mit dem Grafen im Kampfe begriffen wären, wenden sie sich zurück, um ihren Genossen Hülfe zu leisten. Mit diesen liess sich der Graf in der Nähe von Wiedenbrück in ein Treffen ein, überwältigte und besiegte sie und führte fast alle als Gefangene mit fort, von denen er sodann, da ihrer viele waren, ein grosses Lösegeld erpresste. Dieser glückliche Sieg hat, wie ich von einem erzählen hörte, der dem Treffen beigewohnt, vorbenannten Grafen und seine Grafschaft nicht wenig gehoben.

Wenige Tage darauf schickten die von Altena, die auf der andern Seite gegen die von Limburg das Land zu bewachen hatten, nicht minder durch Tapferkeit ausgezeichnet, als jene in das Land des Grafen jenseits der Ruhr um zu brennen und zu rauben eingefallen waren, mit ihrer Schaar in dem Walde, der Lüer genannt wird, wo sie die Rückkehr der Limburger abwarten wollten, sich aufstellend, Kundschafter nach denselben aus, um ihre Stärke zu erspähen und was sie thäten, oder wohin sie sich wendeten. Unter diesen Kundschaftern war auch ein Jäger. Meister Heinrich Knop genannt, welcher nachmals Pförtner der Burg Altena war. Als dieser die Feinde ge-

et consideratis inimicis rediens, eorum reditum iam propinquum et quod multo plures ipsi essent et ad occurrendum illis fortiores nuntiavit.

Quod tum Arnoldus miles strenuus et animosus, qui iam ab aliis solus secessit, ut ante alios sciret, quid reportaret, dum audiret, quod de eorum nuntiavit fortitudine, inhibuit ne hoc diceret, sed potius diceret quod intrepide cum ipsis configere possent, cum pauciores essent. Quod cum magister Henricus referre recusaret, Arnoldus miles praedictus rediens una cum ipso apud suos dixit: Parati estote omnes, ecce quod magister Henricus veniens iam propinquum inimicorum nuntiat adventum. Cumque Hermannus et Theodoricus milites ab ipso Magistro quaerere inciperent, respondit se domino Arnolde fratri eorum dixisse quod sciret, et amplius non respondit. Sed cum hoc ipsi multum suspectum haberent et sui fratris nimiam in hac parte animositatem arguerent, ecce quod inter haec Lymborgenses villam de Swerte intrant et incendunt. Quod cernens ille Arnoldus magna voce dixit: Ecce, Theodrice frater, villam nostram iam comburunt, hoc non reportabunt impunitè, ammodo morandum non est nobis! Sicque instructa acie belli ordinaverunt, quod in vado fluvii Rure iuxta Velijst congressionem facerent cum ipsis, et quod eorum familiares,